
segunda-feira, 14 de deZeMBrO de 2009 15
Diário Oficial

Executivo  2
O teor das notícias veiculadas em jornais periódicos desta cidade, 
dado a relevância do fato ocorrido;
C O N S I D E R A N D O ser atribuições desta Divisão, 
o Cadastramento, Regularização e Fiscalização dos 
estabelecimentos de diversões públicas e afins, em conformidade 
com o que preceitua o Decreto nº 2.423/82, de 31/08/1982, e a 
necessidade de se apurar rigorosamente os fatos;
R E S O L V E: Instaurar o Processo Administrativo Apuratório, a 
fim de que sejam apuradas as denúncias no prazo de 30 (trinta) 
dias, sob a presidência do DPC PEDRO PAULO XAVIER DA CRUZ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dr. JORGE OTÁVIO NOVAIS DE SOUZA
Delegado de Polícia Civil
Diretor da DPA

PORTARIA Nº 1256/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
30/11/2009

NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53281
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, quanto ao Procedimento Investigativo Criminal nº 
02/2009/MP/PA/1ªPJCC, onde consta denúncia da Srª. VANIELE 
ARAÚJO TRINDADE, companheira de FRANCISCO KLEITON DE 
ALMEIDA, vulgo, “Bad Boy”, que teria sido agredido fisicamente 
por policial civil durante sua prisão em 21/10/09 (flag. 
280/2009000313-9); conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1257/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
30/11/2009

NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53282
CONSIDERANDO: o teor do TD de JORGE AUGUSTO RODRIGUES 
DE OLIVEIRA, que acusa o servidor: EPC IVAN, lotado no 
Município de Barcarena, de ter alvejado com um tiro no pé o seu 
genitor: JOÃO BATISTA LOPES DE OLIVEIRA, em via pública, fato 
acontecido em novembro/09, no bairro do Jurunas;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS - Nº 001/2009

NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53324

ÓRGÃO DE ORIGEM: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

ÓRGÃO DE DESTINO: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENAL

Nº DE
ORDEM

Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM

001
002
003
004
005

S/N
S/N
S/N
S/N
S/N

Nissan/Frontier 4X4 XE , Ano 2005, Modelo 2005, placa JUT 4687, 
Renavam 864593880, Chassi 94DCMUD225J630451.
Nissan/Frontier 4X4  XE, Ano 2005, Modelo 2005, placa JUT 3787,
Renavam 864595310, Chassi 94DCMUD225J630371.
Nissan/Frontier 4X4 XE, Ano 2005, Modelo 2006, placa JVC 3451,
Renavam 874481929, Chassi 94DCEUD226J647293.
Nissan/Frontier 4X4 XE, Ano 2005, Modelo 2005, placa JUT 4277,
Renavam 864594780, Chassi 94DCMUD225J630241.
Nissan/Frontier 4X4 XE, Ano 2005, Modelo 2006, placa JVC 3351,
Renavam 874374049, Chassi 94DCEUD226J647029.

TIPO DE MOVIMENTAÇÃO: [  1  ]
1 – Transferência                  2 – Empréstimo pelo prazo de _________   3 – Manutenção/reparo
4 – Retorno                           5 – Recolhimento                                          6 - Reaproveitamento
4 -

ÓRGÃO DE ORIGEM
DATA: 09/12/2009
NOME: RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR.
ASSINATURA:________________________

ÓRGÃO DE ORIGEM
DATA:_09/12/2009
NOME: JUSTINIANO ALVES JUNIOR.
ASSINATURA:_______________________

PORTARIA Nº 1272/09 -GAB/CORREGEPOL DE 3/12/2009
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53309

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas face teor do Of. nº 514/2009/-MP/PJB, onde consta que 
Sr. DALBERTO DA SILVA E SILVA teria sido vítima de agressões 
físicas praticadas pelo policial civil CRISTIANO, fato ocorrido em 
17/05/09, em Bujarú;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1270/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
3/12/2009

NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53305
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face TD prestadas na 1ªPJC de Castanhal por 
ANTÔNIO MOREIRA DA CRUZ, LUCIANA RODRIGUES RIBEIRO, 
PEDRO PINHEIRO DA COSTA, CLEDSON DE JESUS PIMENTEL DE 
BRITO e ROSA NATIVIDADE ALMEIDA SOUSA, os quais acusam 
o policial “CONDE” de ameaça de morte e outras arbitrariedades, 
fatos ocorridos no Município de Tailândia;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA - Lotação - Vila 
dos Cabanos
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1271/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
3/12/2009

NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53306
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar denúncia formulada 
por BENEDITO VIEIRA, de que foi preso e liberado mediante 
pagamento de importância em dinheiro, para o policial de nome 
PINHEIRO, e também que foi ameaçado pelo policial CONDE, que 
veio a desferir um tiro em sua direção, reconhecendo  ainda os 
policiais ELIAS DA COSTA SILVA e RAIMUNDO NONATO PINHEIRO 
JÚNIOR, como participantes de sua prisão, fato ocorrido em 
Tailândia;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA - Lotação - Vila 
dos Cabanos
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIáRIA
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53591

ERRATA DA PuBLICAÇÃO Nº 52813
Portaria: 921/2009
Objetivo: A fim de realizar diligências.
Fundamento Legal: Orientação Normativa N° 001/AGE – DE 11 
DE MARÇO DE 2008, que dispõe sobre procedimentos para a 
concessão de Diárias aos servidores da Administração Direta, 
Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5331978/ADIRLEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA (IPC) / 11.5 
diárias (Completa) / de 06/12/2009 a 17/12/2009
57193680/CARLOS MAIA FILHO (IPC) / 11.5 diárias (Completa) 
/ de 06/12/2009 a 17/12/2009
5205050/ELIZEU DE ARAUJO BRASIL (DPC) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 06/12/2009 a 17/12/2009
5411017/MARCO ANTONIO SENA CHAGAS (IPC) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 06/12/2009 a 17/12/2009
5410690/MARCOS ROBERTO DOS SANTOS FAGUNDES (IPC) / 
11.5 diárias (Completa) / de 06/12/2009 a 17/12/2009
5600693/MAURO MIRANDA CAMPOS (IPC) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 06/12/2009 a 17/12/2009
5600847/PERY UBIRATAN DA SILVA DE VASCONCELOS (IPC) / 
11.5 diárias (Completa) / de 06/12/2009 a 17/12/2009
57192809/WASHINGTON LUIS SANCHES DA ARRUDA FILHO (IPC) 
/ 11.5 diárias (Completa) / de 06/12/2009 a 17/12/2009<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

SuPRIMENTO DE FuNDO
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53323

Portaria: 1884-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: SANDOVAL BITTENCOURT DE O NETO
Cargo: TEN CEL PM/CMT DO BPOT
Matrícula Funcional: 5176220
Recurso(s):
Programa de Trabalho    Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118426060000    0101000000            339030              900,00
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

SuPRIMENTO DE FuNDO
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53327

Portaria: 1885-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: RUBENS SILVA DOS SANTOS
Cargo: SUBTEN PM/GRAD ASS COM SOC
Matrícula Funcional: 5616395
Recurso(s):
Programa de Trabalho    Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118426060000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

PORTARIA Nº. 010/09 - PMPA
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53709
GOVERNO DO ESTADO DO PARá

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGuRANÇA PúBLICA
POLíCIA MILITAR – COMANDO GERAL

DIRETORIA DE PESSOAL
CONCuRSO PúBLICO N.º 005/PMPA

PORTARIA Nº 010/2009 – 11 DE DEZEMBRO DE 2009 - DP/4
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar 
do Pará (PMPA), representado por seu Comandante-Geral, CEL 
QOPM LUIZ DÁRIO DA SILVA, o qual no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:
ART. 1º: Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará 
e matricular no Curso de Formação de Soldados PM/2008, a 
ser realizado no 5º BPM ( CASTANHAL) os candidatos abaixo 
relacionados:
Município de classificação: CASTANHAL – MASCULINO
Tiago Lima da Silva
Zidiellyson Nazareno Lima Ferreira
Anderson de Mendonça Cordovil
Fabricio Monteiro Teles
Ronielle Alves de Souza
Eymar da Silva Mesquita
Município de classificação: CASTANHAL – FEMININO
1. Rafaela Araújo Ferreira
Por determinação do Exmº Srº Marco Antonio Lobo Castelo 
Branco – Juiz de Direito Titular da 2ª Vara de Fazenda Pública da 
Capital ( Processos nº 2009.1126011-1).
ART. 2º: Esta Portaria terá seus efeitos a contar do dia 11 de 
dezembro de 2009, ficando revogadas as disposições em 
contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Quartel em Belém - PA, 11 de dezembro de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

EDITAL Nº. 39/2008 - PMPA
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53728
GOVERNO DO ESTADO DO PARá

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGuRANÇA PúBLICA
POLíCIA MILITAR – COMANDO GERAL

DIRETORIA DE PESSOAL
CONCuRSO PúBLICO N.º 005/PMPA

EDITAL N.º 39/2009 – PMPA, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2009
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante-Geral, CEL QOPM LUIZ DÁRIO 
DA SILVA TEIXEIRA, torna público o resultado final nos testes de 
aptidão física de candidatos sub judice do concurso público de 
admissão ao Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar do 
Estado do Pará (CFSD PM/2008).
1 Relação final dos candidatos sub judice considerados aptos 
nos testes de aptidão física, na seguinte ordem: município de 
classificação, número de inscrição e nome do candidato em 
ordem alfabética.
1.1 ALTAMIRA
100085243, Robson da Costa Campos.
1.2 BARCARENA
100332186, Regina Ferreira Lobato / 100223069, Renato Adriano 
de Oliveira Ferreira.
1.3 BELÉM
100140511, Adinaldo Jardim de Araujo Nunes / 100263257, 
Aline de Oliveira Damasceno / 100277495, Ednalva Ambrósio da 
Silva / 100232556, Erika Pantoja Carneiro / 100387002, Fuad 
Ibne Yskandar Farah / 100159123, Joao Vitor Freitas dos Santos 
/ 100087386, Jose Ivanilson Dias de Andrade / 100169358, 
Marcos Henrique Lima da Silva / 100168769, Maria de Andrade / 


